LEI Nº 582/2013
“Autoriza a desapropriação de Área Rural no Município de Anaurilândia e da outras providencias ”.
VAGNER ALVES GUIRADO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o chefe do poder executivo Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, autorizado a declarar de utilidade publica para fins de desapropriação de conformidade com o desposto no decreto da Lei Federal nº 3365/41 uma Área Rural medindo 1,2000 ha.
Parágrafo único – A área rural a ser declarada de utilidade pública para fins da desapropriação prevista no Art. 1º, é a referida no memorial descritivo em anexo.
Art. 2º - A Área desapropriada será utilizada para a implantação do Projeto de Assentamento para Pescadores (PNHR).
Art. 3º - A declaração de utilidade publica faz-se-á por Decreto Municipal, devendo a desapropriação se efetivar em plena observância aos dispositivos legais vigentes.

Art. 4º - Para os efeitos desta lei, proceder – se á devolução do imóvel segundo os preços do mercado imobiliário local, correndo as despesas para esse fim á conta de dotação própria do orçamento municipal.
Art. 5º - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º - Revogam-se as disposições ao contrário.
Anaurilândia-MS, 19 de novembro de 2013.

VAGNER ALVES GUIRADO
Prefeito Municipal